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SILVIANOPOLIS, ESPIRITO SANTO DO DOURADO, SAO JOAO DA MATA, TURVOLANDIA

Politicos de Silviandpolis se encontram com Deputado
Estadual Marques em Belo Horizonte em busca de recursos
para reforma do campo de futebol do Bairro do Morro
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confianca é fundamental
Nossos Convénios:

ANALISES CLINICAS
Prefeitura de Turvolandia

EXAMES Sindicato Rural de Silvianépolis
PARTICULARES  Unimed Policia Militar
E CONVENIOS Ipsemg Plano em Vida
Cemig Saude  Serpram
Telefones: Nipomed Bradesco Saude

35)3451-1554 Qilv/iand .
E3539936_1554 Silvianoépolis .
(35)9935-1554 MG

Ha momentos na vida em que

_IUTETINEE prefeitura de Espirito Santo do Dourado

Posto de Coleta: Espirito Santo do Dourado Laboratrio participante do Eng.° Civil
- P Nacional d ng.® Civi
C Rua Inécio de Alvarenga Lopes ) Sttt Tel. (35)3445 1413 CREA-49.464/D- MG

Controle de Qualidade

Grupo Ipe Materlals de Construcéao

Laje
convencional
e Laje
trelicada

. Entregamos

em toda regido [/
com pregos |
incomparaveis!!

Borda da Ma‘ta MG Engenheiro Responsavel:

Hilton de Freitas Paiva

. 'I'hals Helena (35) 9992-8570

Contato. _

u

<
S
W
-4
<
3
S
<
=
S
<
H
=
o
S
i
wn
2
3
£
N
S
N

 Maysa (35) 9838-3132

<

2

2
LS g
SSE
b33
-] =
.I:E
M 28 9
w 'Y g
B
W N E
u. -
o @
Sus
os&
T3
'S <
-~
&
=
<

@
g
S
o
~
3
a
g
w
8
S
g
w
3
=
e
S
B
a




OPOPULAR

Silvianopolis comemora mais uma conquista
para a Educacdo na cidade que ¢é a chegada
de dois 6nibus para o transporte escolar

Chegaram na cidade dois 6nibus, “os
amarelinhos escolares”. Através do
Programa “Caminhos da Escola” do
Governo Federal e o fundamental apoio
do Deputado Federal Odair Cunha, o
empenho da equipe do Governo Munici-
pal, foiatualizado em 2013 o cadastro de
informagdes escolares junto ao
Ministério da Educagdo onde foram
expostas as principais necessidades
paramelhorar aeducagao do municipio,
dentre elas a melhoria de transporte es-
colar com mais 6nibus para transportar
com dignidade e seguranca os alunos.

Onibus do
transporte
escolar de

Silvianopolis

“Oresultado estaai” diz a Secretaria de
Educacdo Luciely e acrescenta
“Estamos vendo! E ainda vem mais. Uma
grande conquista para a Educacéo de
Silviandpolis. Chegaram os 6nibus. Essa
conquista para os alunos foi através do
PAR- Plano de AcBes Articuladas que a
Secretaria de Educacdo fez questéo de
atualizar o cadastro no ano de 2013,
colocando  nossas  principais

necessidades como: 6nibus, a creche da
Unidade Proinfancia, que em breve
estaremos iniciando, mobiliarios novos
para as nossas escolas. Tudo isso para

garantir uma educacéo de qualidade para
nossas criangas e jovens, que com

Daianne da Silva Barroso como
Secretaria de Educacdo gostaria de
agradecer a todos que confiaram no meu
trabalho, principalmente o Prefeito Dito
e 0 ViceAlessandro e dizer queisso € so
0 comego de muitas outras agdes que
tenho objetivo de realizar em prol dos
nossos alunos. Parabéns Silviandpolis
por esse presente tdo maravilhoso e
vamos trabalhar para os outros dnibus
que virdo se Deus quiser!”

Prefeito -de Silvianc’)pdlis récebe das méos da
Presidenta Dilma o caminhao basculante do PAC2

O prefeito de Silvinadpolis, Benedito
Porfirio Borges, esteve em Contagem,
no més de abril, onde recebeu das maos
da Presidenta Dilma o caminhdo
Basculante do Programa PAC2, através

do Ministério daAgricultura, Pecuariae
Abastecimento- MAPA, do Governo
Federal. “Assim damos continuidade ao
processo de melhoria dos equipamentos
da Prefeitura para prestar servigos

publicos com qualidade para nossa
populagdo e melhorar as condigdes de
trabalho dos servidores com

equipamentos modernos e mais
seguros” comemora o prefeito.

Homenagem ao Professor
Paulo Beraldo

Diz o escritor Rubens Alves: “Ensinar é um exercicio de imortalidade. De
alguma forma continuamos a viver naqueles cujos olhos aprenderam a ver o
mundo pela magia da nossa palavra. O professor, assim, ndo morre jamais...”

E vocé ,Paulo Beraldo, professor-mestre, ficara encantado para sempre.

Vocé nos fez herdeiros de um rico legado - do latim legatus, como diria vocé
em suas aulas - o legado do saber, que ¢ inestimavel.

O espaco que sua auséncia deixaem Silvianpolis ndo mais sera preenchido
com qualidade idéntica. Sera sempre insuperavel e insubstituivel!

Esteja em paz!

Uma homenagem da P refeitura de Silviandpolis

Prefeitos de Silvianopolis e de
Pouso Alegre se encontram para
tratar de diversos assuntos

O prefeito de Silviandpolis,
Benedito Porfirio Borges, e o
Prefeito de Pouso Alegre,
Agnaldo Perugini, se
encontraram no Gabinete do
Prefeito em Pouso Alegre para
tratar de assuntos muitos
importantes para a
administragdo. Entre os
diversos assuntos podemos
citar: (FUNASA)casas
populares; Creche Municipal,
empregos, entre outros.

Politicos de Silviandpolis se
encontram com Deputado
Estadual Marques
em Belo Horizonte

O Prefeito de Silvinadpolis,
Benedito Porfirio Borges, o Vice-

prefeito Alessandro, o vereador
Luizinho Zote e o Deputado
Marques(ex-jogador do Atlético

Mineiro) se encontram em Belo
Horizonte para tratar de assuntos
importantes para o municipio, entre
eles, a reforma do campo de futebol
do bairro do Morro.

Prefeito Dito da
Farmécia e o Vice-
prefeito
Alessandro e 0
Prefeito recebendo
0 Caminhéo da
Presidenta da
Dilma

Prefelto de SllVlanopolls part|C|pa de encontro
com Fernando Pimentel em Varginha

W ot craer sabr

o que & melhor

ak

Fernando Pimentel em Varginha,
onde o prefeito de Silviandpolis Dito

da Farmacia esteve presente Alessandro, Luizinho Zote, Dito da Farmacia com o Deputado Marques em BH
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Praca Luiz Gianini em Espirito

Santo do Dourado sera reformada  Silviandpolis para melhorar o abastecimento de agua

A Praga Luiz Gianini, em Espirito
Santo do Dourado, sera reformada. O
governador Alberto Pinto Coelho (PP)
autorizou, no dia 14 de abril, o
pagamento da emenda parlamentar do
deputado Carlos Mosconi para a obra.
Foi liberada aprimeira parcela de R$35
mil. O valor total é de R$50 mil.

De acordo com Mosconi, a praga é
uma das mais importantes da cidade.
“A revitalizagdo do lugar é uma

solicitagdo antiga dos moradores. A
praga ficaem frente a Prefeiturae é um
dos cartdes-postais do mul
disse.

O local tem uma 4rea de 520 m2. O
convénio com o Governo de Minas foi
assinado pelo prefeito Benedito Pereira
de Matos no dia 4 de dezembro e
publicado no “Minas Gerais” no dia 6.
Cerca de cinco mil moradores serdo
beneficiados com a obra.

Prefeito Ditinho
como
Deputado
Carlos Mosco

Jogo de Futsal na Quadra
Municipal Padre Chiquito
em Turvolandia

=

No dia 12 de abril, aconteceu mais um grande jogo na quadra municipal Padre
Chiquito, em Turvolandia, que contou com a participacéo das equipes de
Turvolandia, Divisa Nova, Douradinho e Sdo Gongalo do Sapucai.
(Masculino e Feminino.)

Quadra da Escola Municipal
Rosa Alvim em S&o Joéo da
Mata comeca a ser construida

No final do més de abril, a Prefeitura de Séo Jo&o da Mata comegou a construgéo
da quadra esportiva viabilizada através do Deputado Federal Renzo Braz na
Escola Municipal Rosa Alvim.

Encanamentos com mais de 70 anos sao trocados em

APrefeiturade Silvianopolis esta
trocando encanamentos que

comprometem o abastecimento de
agua, que possuem mais de 70 anos,

dentro de suas possibilidades

orcamentarias.

TITULOS DA RECEITA

Scopfese scx
‘Seopabfiprg
SCOPRBFI FAX

RECEITA ORGAMENTARIA
RECEITAS GORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
PECEITA DE CONTRIRNIED
REGEITA PATRIMONIAL
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITAS DE SERVICOS.
TRANSFERENCIAS CORRENIES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
RETIFICADORA
CONTA RETIFICADORA DO FUNDEF
RECEITA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR
CONSIGNAGOES
s
PENSAO ALIVENTICIA
SALARIO MATERNIDADE
SALARIO FAMILIA
INSS - CAMARA
EMPRES M0 BANGARID
IRRF - CAVARA
SEGURG O VIDA DLIRN 61113
CONTRIBUICAO SINDICAL SIPROMAG
IRRF OUTROS.
OUTRAS OPERAGOES
CAMARA MUNICIPAL
SALDOS DO MES ANTERIOR
cama
BANGO DO BRASIL SIA - FPM
BANCO DO BRASIL 4 - TR
BANCO DO BRASIL S/A. - ICMS  EXPORT.
BANGU O ERASIL S1A - MULTA TRANS.
BANCO DO BRASIL S1A - REMUNERAGOES S ACOES
BANCO DO BRASI 57A - S 15 NACIONAL
BANCO DO BRASIL S/A. - ICMS B
BANCO DO BRASIL SIA. - P B
BANCO U BHASL S1A - VA
BANCO DO BRASIL (A - AFM
BRADESCO - OVERSOS
BRADESCO - TRANSFERENGIA DA PREFEITURA MUNICIP.
BRADESCO - CEMITERIO

BRADESCO - TRIBUTOS
BRADESCO - LEILAG

e
'BRADESCO - BARRACAS FESTA DO ROSARIO_2
‘GAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A - TRIBUTOS
BANCO DO BRASIL S/A - SIA SUS.
BANCO DO BRASI. SiA - FEP.
BANCO DO BRASI S1A - ELNNO WLINICIPAI DF
BANCO DO BRASIL S/A - FUSMSISILVIANOPOLIS
BANCO DO BRASIL §/A - PRODUGAO MINERAL
HANGO L0 BHASIL SIA - PRAC
BANGO 10 BRASIL S/A. - FNDE - SALARIO EDUCAGAQ
BANCO DO BRASIL SiA. - CIDE.

BANCO DO BRASIL SI4 -FEX
BANCO DO BRASIL A - PNATE-

BANCO DO BRASIL /A MERENDAESCOLAR

BANGO DO BRASIL SIA - FARMAGIA DE MINAS

BANGO DO BRASIL SiA - FUNGO MUNIGIPAL SAUDE
BANGO DO BRASIL A - FUNDO MUNIGIPAL DE SAUDE VGS
BANCO DO BRASIL /A - IGDBF

SANCO DO BRASIL S/4 - ASSISTENGIA FARMACELITICA
BANGO DO BRASIL A - MAE DE MINASISAUDE EM GASA
DANGO DO DRAGIL 4 - VioA

BANCO DO BRASIL /A - FARMACIA DE MINAS

BANCO DO BRASIL SIA - FWAS -PBFI

BANCO DO BRASIL $/A. - PISO MINEIRO_2

BANGO DO BRASIL S/A - FMAS IGD SUAS

BANCO DO BRASIL /A - CAMINHO DA ESCOLA (PAR]
BRADESCO - APOIO ESCOLA2

BANCG ITAU SIA - ILUMINAGAO

‘CAIXA ECONOMICA FEDERAL SiA -FNS-BLATS

‘GAIXA ECONOMICA FEDERAL SiA - FNSIBLVGS

‘CAIXA ECONOMICA FECERAL SiA - FNS/BLMAC

BANCO DO BRASIL SIA - CONVENIC GRECHE MUNIGIPAL
BANCO DO BRASIL SIA - PROTOGOLO DE MANCHESTER.
CAIXA ECONOMICA FEDERAL SIA - CALGAMENTO EM
GAXA ECONOMICA FEDERAL S - PAVIMENTAGAO VIAS
GAIXA ECONOMICA FEDERAL SIA - MORILIARIO FSGOI AR
BANCO DO BRASIL §iA. - FUNDES

TOTAL GERAL

Estado de Minas Gerais
Balanco Financeiro

TITULOS DA DESPESA

1.086.258,12
1.265.243.00
40.199,53
90031
1049704
248000
16.757.39
1.207.548.11
585148

-198.985.74
19808574
196.837.40

143.181.33
7480457 |
112000
137308 |
11100 |
201524 i
60.406,55 |

57,08
80413
1.368,58 |
1880
sa676.07
53676.07
1.504.831.58
015
203.366.9
2047
836,57
4590
162887
264111
15094395
179798
oost1.07
35
7546183
12720
25474

17s45.10
4824515

2047
o700 ‘

1952292
1.565.91
817856
Toonsa

ooz
250248
047,
—
215300 |
1875208 |
88
10051
090
301
179,50
2451012
6307
1235277 |
220827 |
658875 ‘
6266953
16.000,00 |
303906
45716175
378,63
203251
s4277.78 |
oy
300,00 |
4502
1542
167212
1020549
3167578 |
st
2867.527,10

Periodo de 01/02/2014 a 28/02/2014

DESPESA ORGAMENTARIA
DESPESA POR FUNGOES

LEGISLATIVA

JUDICIRIA

ADNSTRAGHD

SEGURANGA PUBLICA

ASSISTENCIA SOCIAL

PREVIDENCIA SOCIAL

sauoe

eousngio

CULTURA.

URBANISMO

SANEAMENTO

ASRICULTURA

COMUNICAGOES

ExeRCIA

TRANSEORTE

DESPORTO € LAZER

ENCARGOS ESFECIAIS
DESPESA EXTRADRCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR

RESTOS APAGAR DE 2012

RESTOS A PAGAR OF 2012
CONSIGNAGOES

INss

PENS/O ALMENTICH

SALARIO WATERNIDADE

SALARIO FAMILA

INSS - CAMARA

EMPRESTIMO BANCARIO

SEGURO DE VIoA GURO CLUBE

CONTRIBUIGAO SINDIGAL SIPROMAG

DESCONTO DE MULTAS DE TRANSTO
QUTRAS OPERAGOES

CAMARA MUNICIPAL
SALDOS PARA O MES SEGUINTE

caxa

BANCO DO BRAGIL B/A - FFM

BANGO DO BRASIL S/ - ITR

BANCO DO BRASIL A - ICHS / EXPORT.

BANSO DO BRASIL A - UL TA TRANS

BANCO DO BRASIL A - REMUNERAGCES 3/ AGOES.

BANCO DO BRASIL S/A - SIMPLES NACIONAL
BANCO DO BRASIL SIA - ICS

BANGO DO BRASIL SiA. - 1PH

BANCO DO BRASIL SIA - IPVA

BANCO DO BRASIL SiA - AFM

BRADESCO - DIVERSOS

BRADESCO - TRANSSERENCIA DA PREFEITURA MUNICIP
RRANESCO - CEMITERIO

BRADESCO - TRBUTOS

BRADESCO - LEILAO

ERADESCO - USINA DE RECICLAGEM E COMPOSTAGEM D
BRADESCO - BARRAGAS FESTA DO ROSARIO_2

GAIKA ECONOMICA FEUIERAL S/A - TRISUTOS

BANCO DO BRASIL Si4. - SIA SUS.

3

FUNDO MUNICIPAL OE

BANCO DO BRASIL S/A. -

BANCO DO BRASIL S/A
BANCO DO BRASIL S/A - FVSIMGSILVIANOPOL'S
BANCO DO BRASIL SIA - PRODUGAD MINERAL
BANCO DO BRASIL S/A - PNAC

BANCO DO BRASIL S/A - FNDE - SALARIO EDUCAGAO
BANCO DO BRASIL S/A - CIDE

BANGO DO BRASIL 814 - FEX

DANGO DO DRAGIL S/A. - PNATE-

BANCO DO BRASIL $/4 - WERENDA ESCOLAR

BANCO DD DRASIL SIA. - FARMACIA DE MINAS
BANCO B0 BRASIL S/A
BANCO DO BRASIL 1A, - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE VGS.
BANCO DO BRASIL SiA. - IGDBF

FUNDS MUNIGIPAL SAUDE

BANCO DO BRASIL §14 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA
SANCO DO BRASIL Si& - MAE DE MINASISAUDE EM GASA
BANCO DO BRASIL S/A - VISA

BANGO DO BRASIL Si4 - FARMACIA DE MINAS

BANCO DO BRASIL Si4. - FMAS -PBFI

BANCO DO BRASIL $iA - PISO MINEIRO_2

BANCO DO BRASIL S/ - FIMAS IGD SUAS

BANCO DO BRASIL $/4 - CAMINHO DA ESCOLA (PAR)
BRADESCO - APOIO ESCOLAZ

BANCD [TAU S14. - ILUMINAGAC

CAXA ECONOMIGA FEDERAL A - FNS-BLATE

‘CAIXA ECONOWMICA FEDERAL S/A - FNSIBLVGS.

(CAIXA ECONDMICA FEDERAL $IA - FNSLMAC

BANCO DO BRASIL §/A - CONVENIO CRECHE MUNICIPAL
BANCO DO BRASIL S/A. - PROTOCOLO DE MANCHESTER

‘CAIXAECONOMICA FEDERAL SIA - CALGAMENTC EM
‘CAIXA ECONOMICA FEDERAL SIA. - PAVIENTAGAO VIAS
‘CAIXAECONGMICA FEOERAL S/A - MOBILIARIO ESCOLAR
BANCO DO BRASIL SIA - FUNDES

| TOTAL GERAL

2y

123083931
122603051
4313325
518424
10667674
267220
1783413
69.368,25
20208203
43305663
1086412
111.00738
3320835
10855 55
1.305,64
607936
4742803
452600
1179856

41555512 |
1640720 |
39914757 |
7552084 |
3661840

76098 |
253081 |
229595 |
20252

2043199

40043 |

139888
50:0
5367507
5307607
108832576
015
4845081
31287
93445
4596
63381

1502 |
20678
756

1.641.08
358
1253302
3665750 |
4z n
1788 |
4424515 |
245088 |
56,90

180516,47

46753
1.788.58
498612

002

23.967.25 |
214369

504
180,33
2678726
6337 |
1907978 |
331184
1.358,13
68.962,19
16.000.00
355453
460.383.75 |
7928
2293282
28.388.21
30.59048
30000
4523
116.95

197212
1020549
119827
2012898
2:867.927.10

Benedito Porfirio Borges
Prefeito Municipal

Renata Ribelraldos Santos il

Contadora 070.682/0-5
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Parceria entre Policia Civil e Prefeitura de
Silviandpolis agora faz inspecéo de veiculos na cidade
Antes, as pessoas tinham que ir a Pouso Alegre para conseguir esse servigo

A Prefeitura de Silvianopolis e a Policia Civil,
desde o inicio de 2013, fazem a vistoria para
inspegdo de veiculos no municipio mesmo, no
patio da Secretaria de Obras. O objetivo principal
desta parceria é acabar com a necessidade dos
moradores de Silvianopolis eregido terem que ira
Pouso Alegre para obter este servico. E importante
que no dia da vistoria as pessoas levem todos os
documentos necessarios para a realizagdo da
inspecéo.

Vistoria em Silvianopolis

Cemiteério de Silvianopolis é restaurado
"

O cemitério de Silvindpolis foi restaurado, recebendo pintura da capela, também os encanamentos de
agua foram ampliados e novas torneiras foram instaladas em varias ruas.

Alunos da Rede Municipal de Ensino de
Silviandpolis ganham Ovos de Pascoa

Oprefeitode [
Silvianopolis,
Benedito Porfirio
Borges, a
Secretéria de
Educacéo, Luciely
eaDiretora Lila
Camargo(Tia Lila)
entregaram ovos
de Pascoa nas
escolas
municipais. “Foi
apresentado pelas
criancasum [*
teatrinho sobre a
fabrica de
chocolates.
Compromisso com
a educagéo,”
ressalta Luciely.

Prefeitura de Silviandpolis busca possibilidade

de convénio com Clinica de Itapeva-MG

O prefeito de Silvianépolis, Benedito Porfirio Borges, a Secretaria da Assisténcia Social, Daniele Alves, a Secretaria da
Sadde, Claudia Muniz se reuniram com o pastor Manolo, Presidente do Conselho Municipal anti-drogas de Itapeva-MG
para discutirem a possibilidade de um convénio entre a Prefeitura e a Clinica daquela cidade.

Prefeito de Silvianopolis
participa de reunido com a
Secretaria Nacional de Habitag&o
para tratar sobre recursos dos
programas “Minha Casa, Minha
Vida” e PNHR(Habitacdo Rural)
para 0 seu municipio

No dia 22 de abril, no Ministério Das Cidades, o Deputado Federal, Odair Cunha
se reuniu com a Secretaria
Nacional de Habitagéo,

Inés Magalhaes, para tratar
da liberagéo de recursos do
programa “Minha Casa,
Minha Vida” e cadastro no
Programa Nacional de
Habitagéo Rural (PNHR).
Participaram deste encontro
aprefeita Silvia de
Parais6polis, o prefeito
Benedito Porfirio Borges de
Silvianopolis e o prefeito
Kiki dade Natércia.

Grupo Seresta Santana
de Silvianopolis se apresenta
em importante evento em
Campos do Jorddo-SP

O prefeito Benedito Porfirio
Borges esteve prestigiando o
encontro musical na Concha
Actstica da bonita cidade de Cam-

pos de Jorddo-SP. O prefeito
agradece a oportunidade e ao Grupo
Seresta Santana de participar de tdo
importante evento.

Grupo Seresta Santana

durante apresentacdo
em Campos do Joirddo
ecom o prefeito durante
aviagem

Agradecimento — Departamento
de Esportes — Silvianopolis

r. ' L '.c -_ |

Divulgue suaempresano jornal “O POPULAR” - Distribui¢éo Gratuita
em Silvianoépolis, Sao Jodo daMata, Espirito Santo do Dourado e Turvolandia.

0 Dep

de Esporte de Silvian6polis agradece a todos os

colaboradores que ajudaram no sucesso da realizagdo dos eventos

feitos pelaPrefeitura, SESI, FIEMG e EPTV, que foram aCircuito de
Corridade Rua e o Sacode Praga no final do més de marco.



